АДМИНИСТРАЦИЯ НАЗЫВАЕВ СКОГО

от 11 .08.2023 Ns 393

г. Называевск

О внесении изменений в постановление Администрации Называевского

муницип€tльного района от |2.05.2023 J\Ъ 252 <<Об утверждении Порядка

предоставлениrI дополнительных мер поддержки членам семей отдельных

категорий граждан, направленньIх для )rЕIастиrI в специzrпьной военной

операции)

В соответствии с частью 4 статъи З'7, частъю 2 статьи б5 Федер€lлЬнОГО

закона от 29.|2.20|2 J\b 273-ФЗ (Об образовании в РоссийскоЙ Федерации>>,

в цеJuIх реurлизации Указа Губернатора Омской области от 0З.08.2023 J\b 181

<Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи дляучастников

специzlпъной военной операции и членов их семей на территории ОмскоЙ

области>, ДдмИнистрация Называевского муниципального района

ПOCTAHOBJUIET:

МУНИЦИПАЛЪНОГО РАИОНА

ПОСТАНОВЛЕН ИЕ

1. Внести в

муниципаJIьного района

постановление Администрации Называевского

от 12.05 .202З Ns 252 (Об утверждении Порядка

предоставления дополнительньD( мер поддержки членам семеи отдельных

категорий цраждан, направленньIх для участия в специ€tлъной военной

оIIерации> следующие изменения:

1) Приложение }lb 1 к постановлению Администрации Называевского

муницигt€шьЕого района от 12.05.202З N9 252 <Об утверждении Порядка

предоставлениrI дополнительных мер поддержки членам семеЙ оТДельных

категорий граждан, нагIравленных для участиrI в специалъной военной

операции) изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Настоящее постановление распространяет свое деЙствие на

отношениrI, возникшие с момента установления дополнителъных мер

поддержки в соответствии с Указом Губернатора Омской области от

0З.08.202З JФ 181 (Об установлении допоJIнитепьных мер поддержки и

помощи дJuI r{астников специ€tльной военной операции и членов их семей На

территории Омской области) (05.08.2023).

довести настоящее постановление

муницип€Lпьных образовательных

до сведения

учреждений

4. Настоящее постановление опубликовать в гzвете <Наша Искра> и

официальном сайте Администрации Называевского

района в информационно-телекоммуникационной сети

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Комитет по образованию Называевского муниципального района (Е.в.

Мальцева).

Глава

3. Комитету по образованшо Называевского муницип€tlrьного района

руководителеи

называевского

муниципZLIIьного раиона.

рzвместить на

муницип€шъного

<<Интернет>>.

муниципального раиона

Приложение Jф 1

к постановлению Администрации
Называевского муниципаJIьного района

от 1tr .08.202З г. J\Ъ 393

порядок
предоставлениrI дополнительных мер поддержки членам семей

отдельных категорий граждан, направленных для )пIастия в специальной
военной операции (новая редакция)

[. Общие положения

1. Настоящий Порядок опредеjulет процедуру ре€шизации
дополнительньIх мер социальной поддержки участникам специальной
военной операции (далее - СВО) и (или) членам их семей в виде:

- освобождение от платы, взимаемой с родителей (законньrх
представителей) за присмотр и уход за детьми участников СВО,
об1..rающимися в муниципаJIьных образовательньIх организацI4[х по
образовательным про|раммам дошкольного образования;

- предоставление бесплатного горячего питаниrI детям участников
СВО, обучающимся в 5 - 11 классах в муницип€Lльных образовательных
организациях;

_ предоставление детям у{астников СВО права бесrrлатного посещенI4я

занятий при ре€tлизации дополнительнъIх образовательных програмМ
спортивной подготовки в физкультурно-спортивных организациях,
находящихся в ведении Называевского муницип1лъного района;

- ок€вание бесплатной психологической помощи членам семеЙ

)лIастников СВо (супруге (супругу), детям, родителям) в консультационно-

диагностических пунктах, окzlзывающих психолого-педагогическую,

диагностическую И консультативную помощь на базе муницип€lльных
образовательных организаций ;

_ освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми-)п{астников СВО в группах
продленного днrI в муниципLпьных образовательных орГаниЗацИЯХ,

реализующих обрЕвовательные программы начыIьного общегО, ОСНОВнОГО

- предоставление детям )п{астников Сво права бесплатного посещениrI

занятий при реапизации дополнительных общеобразовательных про|рамм в

муниципzlльных образователъных организациях;
- предоставление

первоочередном порядке
детям участников СВО права зачисления в

в спортивные группы (секции) в муниципчtльных

образовательных организацйях, осуществляющих спортивную Подготовку, И

сво
сво

выдача им спортивной экипировки, оборудования и инвентаря (при наличии)

для занятий спортом на бесплатной основе;
- обеспечение зачисления в первоочередном порядке детей )п{астников

СВО в |руппы продленного дюI в муницип€tпьных образовательньIх
организациях, реаlIизующих образовательные программы дошкольного
образования;

- обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы
продленного дюI детей участников СВО, обучающихся В 1 - б кJIассах В

муницип€шьных образовательных организациrIх, реализующих
образовательные программы нач€uIъного общего, основного общего и
среднего общего образования;

- обеспечение перевода в первоочередном порядке детей участников
в другие наиболее приближенные к месту жЙтельства семей уIастников

муницип€Lпьные образовательные организации, ре€tлизующие
о бр азовательные прогр аммы дошкольного обр азо вания ;

_ обеспечение перевода в первоочередном порядке детей )частников
СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семеЙ )дастников
СВО муницип€шьные образовательные организации, ре€tлизующие
образовательные про|раммы начzulьного общего, основного общего И

среднего общего образования;
_ предоставление )пIастникам СВо и IuIeHaM их семей (сУпрУге

(супругу), детям, родителям) права лъготIIого посещения мероприятиЙ,
организуемых БУК НМР <<Культурa>;

- предоставление возможности приостановления исполнениrI

обязателЬств r{асТникоВ свО по соглашениям о предоставлении субсидий
(грантов в форме субсидий) из районного бюджета на период щастия в СВО,
а также IIродления срока исполнения таких обязательств после

демобилизации;
_ предоставление компенсации оплаты стоимости путевки Детям

участников СВО в МБУ ДОЛ <<Березка>.

2. К участникам СВО относятся:
1) граждане, призванные воеЕными комиссариатами муницип€LльЕых

образований Омской области Еа военную службу по мобилизации в

Силы Российской Федерации в соответствии с УказомВооруженные
ПрезидеIrта Российской Федерации от 2| сентября 2022 года J\Ъ 647 (об

военная служба по мобилизации);
2) граждане, зарегистрированные по месту жителъства на территории

омской области, призванные военными комиосариатами муниципапьных

образований иньrх субъектов Российской Федерации на военную службу по

мобилизации;
3) граждане, заключившие контракт с ,МинистеРСТВОМ ОбОРОНЫ

Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных

Силах Российской Федерации не ранее 24 февра-пя 2022 года, убывшие в зону

проведения Сво через филиал федерального государственного к€венного

"Ьa""о.о
образовательного }л{реждения высшего образования <<Военная

академиrI матери€Lльно-технического обеспеченияjимени генерала армии А.В.
Хрулева> Министерства обороны Российской Федерации в городе Омске
(далее - филиал ВА МТО в г. Омске);

4) |раждане, заключившие контракт с Министерством обороны
Российской Федерации о rтрохождении военной службы в Вооруженных
Силах Российской Федерации не ранее 24 февраля2022 года, имеющие место
жительства на территории Омской области, убывшие в зону проведения СВО
через tryнкт отбора на военную службу по контракту иного субъекта
Российской Федерации;

5) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны
Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных
Силах Российской Федерации не ранее 24 февраля2022 года, убывшие в зону
tIроведения СВО через пункт отбора на военную службу по контракry (2

гражданства, заключившие контракт с Министерством обороны Российской
Федерации о прохождении военной
Российской Федерации не ранее 1 марта
по отбору на военную службу по контракту через пункт отбора на военную
слryжбу по контракту (2 разряда) города Омска (военный комиссариат
омской области), в том числе военносJý/жащие, закJIючившие такой контракт
в период прохождениrI военной службы по призыву в воинских частях
(организациях) Омского территори€Llrьного гарнизона;

7) |раждане, заключившие контракт с Министерством обороны
Российской Федерации о прохождении военной службы в подрzвделениrlх

резерва второй очереди Генерального штаба Вооруженных Сил Российской
Федерации (именные подр€вделения Омской области), постоянно
проживающие на территории Омской области;

8) граждане, проживающие на территории Омской области,
поступившие в созданные по решению органов государственной власти
Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Сипы Российской
Федерации, в ходе СВО; ]

9) военнослужащие войск национЕtлъной гвардии РоссийскоЙ
Федерацйи, лица) проходившие службу

"
воЙсках национ€tJIьноЙ гвардии

Российской Федерации и имеющие специальнОе звание полиции, уволенные
с военной службы (сlryжбы), имеющие место жительства на территории
Омской области, а также проходящие (проходившие) военную службу
(службу) на территории иньtх субъектов Российской ФедерациЙ, имеющие

место жительства на территории Омской
(принимавшие) r{астие в СВО;

области, принимающие

10) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках

национ€tльной гвардии Российской Федерации и имеющие специzlльное

звание полициИ, граждане, проЖивающие на теРриторrи омской области,

закJIючившие контракт о. прохождении военной службы в войсках

слryжбы
202З года,

в Вооруженнъгх Силах
прошедшие мероприятия

национ€rльной гвардии Российской Федерации, направленные дJIя )ластия в
СВО;

11) военносJryжащие военной комендатуры (гарнизона, 1 разряла)
(город Омск), убывшие в зону проведения СВО; ]

|2) военнослужащие 191 военной автомобильной инспешщ.I
(территориальной), убывшие в зону проведения СВО;

13) военнослужащие филиала ВА МТО в г. Омске, командировавшиеся
в зону проведения СВО;

14) военнослужащие войсковьrх частей 25ЗЗ, ЗЗ778, 39965, 44025,
45097, 55026, 58|з3-2, 58133-3, 58661-Бл, 647|2, 98553, 98554, 98555,
командировавшиеся в зону проведения СВО;

15) сотрудники Управления Министерства внутренних дел РоссиЙскоЙ
Федерации по Омской области, проживающие на территории Омской
области, закJIючившие контракт о прохождении сrryжбы с Управлешrем
Министерства внутренних дел Российской Федер ации по Омской области,
направленные для участия в СВО, :

16) сотрудники Управления Министерства BHyTpeHHID( дел Россlйской
Федерации по Омской области, уволенные со :сл}жбы, имеющ{е место
жительства на территории Омской области, принимавIIIие участие в СВО, а

также цраждане, имеющие место жителъства на территории Омской области,
проходившие службу в органах внутренних дел Российской Федерации
(заключившие контракт о прохождении службы с Министерством
внутренних дел Российской Федерации) на территории иных субъектов
Российской Федерации, принимавшие участие в СВО;

17) военнослужащие военного следственного отдела СледственногО
комитета Российской Федерации по омскому гарнизону, командировавшиеся
в зоЕу проведения СВО;

18) граждане, имеющие статус военнослужащих в соответствии с

Федеральным законом <<о статусе военЕослужащих), зарегистрированные по

месту жительства на территории омской области, находяЩиеся В зоне

проведения свО и не относящиеся к иным категориrIм цраждан,
предусмотренным настоящим ttунктом.

з. ПолучатеJUIми дополнительных мер социальной поддержки,

предусмотренньIх tryнктом 1 настоящего Порядка, являются члены семей

граждан, которые направлены для )лIастия в СВО:;
- дети, обучающиеся 5 11 классов в муниципzL11ьных

общеобразовательных организациях Называевского муницип€UIьного района
омской области очной формы обуrения п 5.- 11 классов в муницип€tпьных

общеобРzвователЬных организацияХ очно-заОчной' заочноЙ форйЫ Обlпrения

_ дети, обучающиеся в Iчtуницип€Lпьных образовательньIх организациrIх
Называевского муницип€lльного района Омской области, один из родителей
(законных представителей) которьгх направлен для )лIастиrI в специальной
военной операции, но при этом родитель (законный представителъ) не
проживает совместно с ребенком или проживает в другом регионе
Российской Федерации. :

4. Заявителем в целях предоставления членам семей цраждан,
направлены для у{астия в специальной военной операции, является
членов семьи (законный представитель) такого ребенка
проживающий на территории Называевского муницип€tпьного раиона
омской области.

4. Чп."ur" семей |раждан, которые направлены для rIастия в

специ€tлъной военной операции, являются совместно проживаюЩие члены
семьи:

- супруга (супруг), дети, не достигшие возраста 18 лет (родные,

усыновленные, удочеренные, подоIIечные, опекае,мые);
- дети старше 18 лет, об1..lающиеся в общеобразователъных

усыновленные, удочеренные, подопечные,организациях
опекаемые);

- лица, находящиеся на иждивении |раждан, направленных для У{астия
в специЕtльной военной операции, и проживающие совместно с ними.

,Щополнительные меры социалъной поддержки и помощи,

распространяются также на членов семьи граждан, направленньIх для

r{астия в специztльной военной операции, погибших (умерших) при

выполнении задач в ходе специZLJIьной военной операции.
В сJIучае, установленном абзацем 4 IIункта 3 настоящего Порядка,

требования о совместном проживании членов семьи граждан, которые

направпены для участия в специ€Lльной военной операции, не примеIUIется.
j

II. Порядок обращения за предоставлением
дополнительцых мер социальной,поддержки

дополнителъных мер социальной поддержки,
1 настоящего Порядка, заявитель представляет в

[ к настоящему

|ражданина к

которые
один из
(детей),

(родные,

5. Для полr{ениrl
предусмотренньж пунктом
о бр азовательную организацию, следующие докум енты :

1)заявление по форме согласно приложению М
Порядку;

2) документ, подтверждающий принадлежность
категории, установленной пунктом 1 настоящего Порядка;

jl документы, подтверждающgе совместное проживание ребенка
(детей) с гражданином, направленным для r{астия в специЕtльной военной

операции, за искJIючением случая, установленного абзацем 4 пункта 2

настоящего Порядка.

,Щокументы, указанные в подпунктах; 2-3 настоящего 11ункта,

представляются членами семей граждан, указанных в пункте 1 настоящего

йр"д*u, по собственной инициативе. В сл}чае еслй указанные документы не

представлены, образовательная организациrI запрашивает соответствующие
сведениrI посредством осуществJIения межведомственного информационного
взаимодействия в соответствии с законодательством.

6. Заявители несут ответственность за достоверность сведеrпшi,
представленньD( ими в целях поJIучения дополнительнъIх мер социалъной
поддержки, предусмотренных Порядком.

7. Образовательные организации, в течение одного рабочего дня со дня
посryпления заявлениrI и документов, предусмотренных rý/нктом 5

настоящего Порядка:
1) принимают, регистрируют документы, осуществляют проверкУ

полноты представленных документов ;

2) в сл)л{ае непредоставления заявителем документов, указанньгх в

подпунктах 2-З пункта 5 Порядка, направляют запросы в уполномоченные
органы в порядке межведомственного информационного взаимоДействия.

8. ОснованиrIми для принятия образовательной организацией решения
об откzlзе в предоставлении дополнителъной меры поддержки (далее

решение об отказе) являются:
1) непредоставление док)rментов, предусмотренньгх гý.нктом 5 (С

учетом положений абзаца пятого пункта 5) настоящего Порядка;
2) на;rичие повреждений, исправлений в представленных документах,

не позволяющих однозначно истолковать содержание данных документов;
3) выявление в представленных документах недостоверной

информации, противоречащих или не соответствующих друг другу сведений.

8. Решение о предоставлении дополнительных мер поддержки,

решение об отказе выдается члену семьи гражданина, ук€ванного в пункте 1

настоящего Порядка, в письменной форме:
1) в течение одного рабочего дня, следующего за днем представлени[

документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка в слуIае, если

представлены все документы и межведомственное информационное

взаимодействие не требуется;
2) в течение одного рабочего днrI ,со дня поступления в

образовательную организацию сведений, , запрашиваемьtх пуtем
межведомственного информационного взаимодеiтствия в соответСтвиИ С

абзацем IuIтым пункта 5 настоящего Порядка.
9.'решение об отк€lзе может быть обжаловано в соответствии с

законодательством
10. Одновременно с принятием решения о предоставлении

дополнительных мер поддержки образовательная организация вкJIючает

детей из семей |раждан, которые направлены дJUI у{астия в СВО, укzванных
в заявлении, в список (реестр) по форме согласно приложению Jф 2 к
настоящему Порядку.

Приложение JrlЪ 1к Порядку

.Щиректору / заведующему

(наименование муниципальной образовательной организации)
r,rт

(Фамилия, имя, отчество (последнее - при наJIиtми) заявителя)

проживtlющего(ей) по адресу:

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении дополнительньD( мер социальной поддержки

1. Прошу предоста
предусмотренные для семей
военной операции (указаmь

вить дополнительные меры социальной поддержки,
граждан, которые напрЕlвлены дJuI участия в специальной
dополнumельную(-ые) меру(ь) соцuальной поddерэюкu в

с о оmвеmсmвuu с П оряdколl) :

моему(-ш)

ребенку (детям)
(указать фаrrлилию, имя, отчество, дату рождения ребенка (летей), класс)

2. СведеншI о гражданине, нчшравленном дJUI r{астия в специtlльной военной

операции:

операции из п. 1 Порядка предостttвления дополнительньD( мер поддержки Iшенап4 семей

отдельньIх категорий грalкдчtн, направленньIх дJU{ rIастия в специальной военной

операции)
3. Статус ребенка по отношению к гражданину, которьй направлен дJUI участия в

специальной военной операции :

4. Статус заIIвитеJIя по отношению к гражданину, который направлен длr{ )пIастиlI в

5. Совместно с гражданиЕом, напрaвленным дJUI участия в специальной военной

операции, по месту жительства (пребывания) зарегистрированы:

N
пlп

Степень
Dодства

,Щата
рождениrI

заполняется в случаях, установлённьrх абзацаtrли 1-4 пункта з Порядка
категорийпредоставления дополнительIIьD( мер поддержки тшенаN{ семей отдельньж

граждан, ЕаправленньIх дJUI rIастия в специальной военной операции.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июJIя 2006 г- Jф 152-ФЗ ко

персональньж данЕьIх) даю свое согласrЪ
"u

обработку персональньIх данньIх,

Я предупрежден(а) об
нополIIьD( сведений.

(( ) 20 года
(""дп..ф фасшифровка подlиси)

Приложение Ns 2 к Порядку

список (рЕЕстр)
детей из семей цраждан, которые направлены дJIя rIастия в специаJIьЕоЙ

военнойоперации,;;;н-*,#ж:;х"Jffi
хжf;о-о:;ffi

преДосгавлеЕии

Руководитель
образовательной организации

(подпись) фасшифровка подшаси)

(D20г.

Ns
пlп

Фамилия, rш,rя,

отчество
(последнее *
при наличии)

ребеrпса

,Щата

рохдениrI
ребенка

Дата
посцдшеншI

и

регистрация
заrIвления

Щата издаrмя

распорядительного
акта

образовательной
организации

,Щополrш:гельнм
мера соrрtальной

поддержки,
предусмотреннФI

распорядительным
iктом

образовательной
ооганизапии

Пршrаечаlше